2

[image: ]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Губернатора Забайкальского края от 4 февраля 2022 года № 8

В связи с участившимися случаями нападения животных без владельцев на людей и наличием угрозы причинения вреда жизни и здоровью населения на территории Забайкальского края  постановляю:

[bookmark: sub_1]Внести в постановление Губернатора Забайкальского края от 4 февраля 2022 года № 8 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края» следующие изменения:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Органам местного самоуправления:
1) заключить договоры с подрядными организациями на отлов животных без владельцев;
2) организовать работу по отлову животных без владельцев на территории муниципальных образований;
3) при обращении подрядной организации оказать содействие в предоставлении транспорта для усиления работы по отлову животных без владельцев;
4) организовать создание на территории муниципального образования приютов для животных;
5) определить организации, на базе которых существует возможность оборудовать временные приюты для животных без владельцев;
6) контролировать исполнение постановления Губернатора Забайкальского края от 28 января 2022 года № 5 «Об установлении запрета на возврат животных без владельцев на прежние места их обитания»;
7) организовать информирование населения через средства массовой информации, путем распространения памяток и проведения в образовательных учреждениях классных часов о номерах телефонов организаций, принимающих заявки на отлов животных без владельцев, запрете кормления животных без владельцев, препятствования их отлову и выгула собак без хозяев;
8) определить потребность в финансовых средствах для организации мероприятий по созданию приютов для животных, а также мероприятий по отлову и содержанию животных без владельцев. Информацию о потребности направить в Государственную ветеринарную службу Забайкальского края;
9)  назначить должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных за организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Физическим и юридическим лицам:
1) сообщать о нахождении животных без владельцев на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в органы местного самоуправления и обеспечивать доступ на указанные территории или объекты представителям организации, осуществляющей отлов животных без владельцев;
2) не допускать бесконтрольный выгул домашних животных, осуществлять передвижение собак в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках, на улице, в иных общественных местах в наморднике (за исключением собак ростом в холке до двадцати пяти сантиметров) и на поводке, обеспечивающем безопасность граждан;
3)  не допускать кормление животных без владельцев;
4) не препятствовать специализированным организациям в отлове животных без владельцев.».
2) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. УМВД России по Забайкальскому краю привлекать к административной ответственности граждан, занимающихся кормлением животных без владельцев, выгулом собак без поводка и намордника, препятствующих отлову животных без владельцев.».

А.М.Осипов
image1.emf